
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_____________________ 

 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 134/T/23 
 

OGGETTO:  D.L. 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 18 

APRILE 2017, N. 48 “DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE 

CITTA’” 

RESTITUZIONE SOMME AL MINISTERO INTERNO PER ECONOMIE DI SPESA 

RELATIVE A FINANZIAMENTO PER INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE 

IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 9.365,45 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- questo Comune ha richiesto un contributo al Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 35 quinques del D.L. 4 ottobre 

2018 n. 113, convertito con modificazioni dalla Legge 1° dicembre 2018 n. 132, in applicazione del D.L. 20 

febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e sistemi di videosorveglianza”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.12.2020 è stata approvata la graduatoria definitiva delle richieste 

di finanziamento presentate dai Comuni interessati tra i quali risulta finanziato il Comune di Frugarolo per l’importo 

di €. 69.725,87; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 01.03.2021 si è approvato il progetto definitivo/esecutivo per la 

realizzazione del “Sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale”, redatto dalla Soc. WePro 

s.r.l., con sede in Via Dante Alighieri n. 6 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), per una spesa complessiva di €. 99.596,81 di 

cui €. 73.703,88 per quale importo a base d’asta di cui €. 2.616,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

€. 25.892,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determinazione n. 57/T/21 del 06.05.2021, è stata indetta procedura negoziata da esperire attraverso la 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione 

per la Sussidiarietà degli Enti Locali – Consortile s.c. a r.l., mediante procedura telematica con invito a n. 5 

operatori economici scelti tra quelli iscritti nell’albo fornitori della piattaforma telematica ASMECOMM, risultati in 

possesso dei requisiti richiesti; 

- con propria Determinazione n. 67/T/21 del 29.05.2021, si è provveduto alla nomina della Commissione di gara ex 

art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con propria Determinazione n. 69/T/21 del 31.05.2021, si è provveduto all’approvazione dei verbali di gara ed il 

prospetto di aggiudicazione generati dalla piattaforma telematica ASMECOMM a favore dell’operatore economico 

NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT) che ha presentato un ribasso percentuale del 23,100% 

pari ad un importo netto di €. 54.665,85 a cui vanno aggiunti €. 2.616,95 a titolo di oneri per la sicurezza ed IVA 

22% di €. 12.602,22 per complessivi €. 69.885,02;  

- con propria Determinazione n. 78/T/21 del 12.06.2021, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dell’intervento 

in oggetto a favore dell’operatore economico NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT); 

- con propria Determinazione n. 163/T/21 del 31.12.2021, si è provveduto ad approvare la Perizia suppletiva e di 

variante al progetto di realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale redatta 

in data 15.12.2021 dal Direttore dei Lavori Ing. Paolo Cappellari dell’importo suppletivo di €. 5.812,12 oltre IVA 

22%, dando atto che l’importo contrattuale dell’opera affidata alla ditta NEWTECH INFORMATICA s.r.l. di 

Costigliole d’Asti (AT), è stato riformulato in complessivi €. 63.094,92 (al netto del ribasso d’asta ed IVA 22%); 

- con propria Determinazione n. 09/T/22 del 07.02.2022, si è provveduto ad approvare le risultanze contabili dello 

Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, nonché il quadro economico a consuntivo dell’intervento di 

“Realizzazione del sistema di lettura targhe e videosorveglianza sul territorio comunale”; 



PRESO ATTO che questo Comune ha provveduto alla trasmissione alla Prefettura - UTG di Alessandria della 

documentazione inerente la conclusione dell’intervento; 
RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 0038463 del 21.08.2023 pervenuta a mezzo PEC dalla Prefettura - UTG di 

Alessandria ed acquisita al prot. gen. n. 4278 dalla quale, a seguito del prescritto controllo contabile effettuato sul 

rendiconto amministrativo-contabile presentato, si evidenzia un’economia di spesa pari ad €. 9.365,45; 

DATO ATTO che: 

 come da precisazioni fornite dal Ministero dell’Interno, considerato che la percentuale di cofinanziamento, rispetto 

all’importo complessivo, ha determinato un punteggio aggiuntivo nella formazione della graduatoria, in caso di 

economie il finanziamento statale e la quota di cofinanziamento a carico del Comune devono essere rideterminati 

rispettando pur sempre la percentuale originariamente indicata dall’Ente locale, non potendo il relativo punteggio 

essere suscettibile di alcuna modifica; 

 le conseguenti economie attinenti al contributo statale devono essere versate con indicazione della causale di 

versamento, su apposito capitolo dell’entrata di bilancio dello Stato (Capo XIV – capitolo 3560 - entrate eventuali e 

diverse concernenti il Ministero dell’Interno – articolo 5 “somme da riassegnare alla spesa in base a specifiche 

disposizioni”), per la riassegnazione al pertinente capitolo di bilancio del centro di responsabilità “Ordine Pubblico 

e Sicurezza” dello stato di previsione del Ministero Interno, al fine di consentire la successiva assegnazione ad altri 

Comuni; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 approvato in data 14.04.2023 con Deliberazione del C.C. n. 5, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 9.365,45 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACRO AGGREGATO 09 del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

gestione COMPETENZA, Capitolo 1250.00; 

VISTO: 

 il D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 “Disposizioni urgenti 

in materia di sicurezza delle città”; 

 il D.M. 27 maggio 2020; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO della premessa, e di provvedere alla restituzione delle somme risultanti quali economie di 

spesa al Ministero Interno pari ad €. 9.365,45; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i,. nel rispetto dei principi contabili 

generali e del principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 e s.m.i., in favore del suddetto beneficiario la somma di €. 9.365,44 sul Capitolo 1250.00 in conto 

COMPETENZA del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, ove esiste la necessaria disponibilità 

finanziaria, codice di bilancio 03.02.1.09; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, come peraltro accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

4. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando 

atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.12.2023 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 9.365,45 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACROAGGREGATO 09, del Bilancio 2023/2025, 

Capitolo 1250.00, esercizio finanziario 2023, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 30.12.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 31.01.2024 AL 15.02.2024 

 

Frugarolo, lì 31.01.2024 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


